
Câmara Municipal de 

EUSEBIO 
CONSTRUINDO UM EUSÉBIO SEMPRE MELHOR 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2024 

CÂMARA MUNI L DE StBIO 
AP 

E

Concede o Titulo de Cidadã Eusebiense a Sr.g 

Valdilene Rodrigues de Moraes, na forma que 

indica. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, 

DECRETA: 

Art.12 Fica concedido o Título de Cidadã Eusebiense a Sr. 2 Valdilene Rodrigues de Moraes. 

Parágrafo único. A outorga do(s) presente(s) título(s) será feita em data a ser aprazada pelo 

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e o(s) homenageado(s). 

Art.22 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO EM 12 DE FEVEREIRO DE 2024. 

VEREADOR - UNIÃO BRASIL 

SSÓESI.
LD 
CUES1 

USCIAIQ 
1;2J 

Av. Eduardo Sá, 50— Centro — Eusébio — Ceará — CEP. 61.76;-510 
(85) 3260.1258/1158 1 presidencia@cmeusebio.ce.gov.br 



Câmara Municipal de 

EUSEBIO 
CONSTRUNDO UM EUSÉBIO SEMPRE MELHOR 

BIOGRAFIA E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 

Valdilene Rodrigues de Moraes, natural de fortaleza, filha de 
Francisca Paula e Valdir Rodrigues in memoria, passou boa parte de sua 
infância e juventude no município de ltaitinga, juntamente com seus pais 
e seus seis irmãos, ali iniciava construção do alicerce de sua história. Com 
caráter, ética e compromissada com a busca de uma sociedade mais 
solidária. 

Desde sempre, Valdilene participou de movimentos de jovens, 

movimentos culturais e artísticos, buscando sempre unir pessoas, em 
prol do bem comum. Sua desenvoltura de liderança era perceptível e convidativa. 

Ainda jovem Valdilene, passou a residir no município de Eusébio no ano de 1998, quando 
casou com Marigésio Moraes, servidor público do Estado do Ceará, onde tiveram duas filhas: Ana Beatriz 
e Aparecida Victória, ambas estudaram nas escolas públicas do município. Ambas, com futuro promissor. 

Valdilene, formada em Psicopedagogia, atuou como professora, coordenadora da creche do 
Jabuti, onde seu trabalho com a comunidade se intensificava, buscando sempre fortalecer vínculos entre 
família, sociedade e escola. 

Valdilene desempenha a articulação com a rede de serviços de proteção básica em seu 
território de abrangência de modo eficaz, facilitando, o acesso e a efetivação dos serviços, programas e 
projetos oferecidos pelo Centro de Referência da Assistência Social CRAS Jabuti, onde está a frente desde 
da fundação da instituição. 

Para além do seu trabalho secular, Valdilene é referência para muitas por pessoas, empresas 

entre outros para realizar momentos de solidariedade a comunidade, principalmente as crianças. 
Atualmente, Valdilene está cursando o curso de Bacharel em Serviço Social, buscando sempre 

respaldo teórico e alicerce para a garantia de direito, com vista de uma sociedade justa e emancipada. 
Valdilene veio de uma família simples, porém, repleta de amor, honestidade e princípios. 

Educada com sabedoria Valdilene se tornou uma mulher batalhadora, empoderada, de personalidade 

carismática, otimista, exemplo de hombridade, cheia de empatia sempre disposta a fazer o bem ao 
próximo, tendo perspectiva de garantir o princípio da dignidade humana. 

Av. Eduardo Sá, 50— Centro — Eusébio — Ceará — CEP. 61.760-510 
(85) 3260.1258/11581 presidencia@cmeusebio.ce.gov.br 


